UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 13 DE
SETEMBRO DE 2021.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um às dezessete horas e trinta

minutos, reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos

professores: Anderson Junger Teodoro, Annibal Duarte Pereira Netto, Cristina Yoshie

Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres, Juliana

Cortes Nunes, Juliana Furtado Dias, Luiz Carlos Gutkoski, Maria Gabriela Bello Koblitz,

Rafael Cadena, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves Moreira, Simone Augusta

Ribas; das discentes, Thais de Oliveira Alves e Carollyne Maragoni Santos. Foi deliberado: 1.

Aprovação do projeto Apoio à Ciência de Alimentos da UNIRIO: Fortalecimento da

produção científica e consolidação do PPGAN – a coordenadora apresenta a proposta

elaborada para concorrer ao edital FAPERJ No 29/2021, agradecendo a professora Mariana

pelo auxílio e a todos os colegas participantes. A estrutura seguiu os padrões estabelecidos

pelo edital. Após a apreciação do projeto o colegiado aprova. 2. Indicação do Prof. Dr.

Ricardo Felipe Alves Moreira como pesquisador representante - a coordenadora,

considerando o item 2.1.1 do referido edital indica o Prof. Dr.  Ricardo Felipe Alves Moreira,

vice-coordenador do PPGAN e coordenador do curso de mestrado do programa, como

pesquisador representante. O colegiado aprova. A ata foi lida e aprovada. Nada mais havendo

a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira astello Branco de Andrade Gonçalves lavro a

presente ata que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 4009239e451f744e03b89ad5ea380cfd02200f82e5bc160175e71f727c2f2125

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/09/2021 às 10:46:41

Ata13092021
Data e Hora de Criação: 13/09/2021 às 17:48:48

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_ext09.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4009239e451f744e03b89ad5ea380cfd02200f82e5bc160175e71f727c2f2125

[SHA512]: 1bb0e9e6a25e6c80674b6b700d2b257dab078d357ce83ca8194690786efea22f7f6fdd55aebe24857e2eb33bc5a4b0f44c2d7af715aad21f059fd3eec5353df6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 21:01:16, IP: 179.218.6.232, Geolocalização: [-22.932142, -43.176608]

[SHA256]: 0ea97d78ef5b1e2fb62806146a62767bd51ecd48138c4a84f432fae032af1fa5

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 13/09/2021 - 20:58:52, IP: 177.12.41.83

[SHA256]: f81f7cdb4b403624dad6c59c49368c1703b070d8c0c0bfc2f53b3dd8b6d2d6e2

ASSINADO - Carollyne Maragoni Santos (carolmaragoni@hotmail.com)

Data/Hora: 14/09/2021 - 10:46:41, IP: 177.195.36.154

[SHA256]: 8191bfcf072496a4db79c3e48d0effbc7e50cc122bf34758be4cb816ee26069a

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:29:49, IP: 177.98.77.125, Geolocalização: [-23.010831, -43.473136]

[SHA256]: 06c70d449ec662e50910ef5dd79df215a0a7ff9ae07a18b3be24003f5cc4c64f

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:17:10, IP: 177.142.85.132, Geolocalização: [-23.008122, -43.316908]

[SHA256]: 6afa80e16e11f88cead47b032b307dc150551297533c950368c032fbb0f36480

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 22:40:46, IP: 179.218.4.27, Geolocalização: [-22.935048, -43.184392]

[SHA256]: 48b1b2e5f90ad553391298317c8586434e486e03e849bb28b811c06bef87445d

ASSINADO - Juliana Nunea (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:09:46, IP: 186.205.21.23

[SHA256]: a4313d8017bde3d73c8d77e01bd8f611bd8cc1902b8c4fdcc55f1f4e6890d30a

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 20:52:29, IP: 177.12.45.112, Geolocalização: [-22.897451, -43.099960]

[SHA256]: 2baecd91cf62a82af9985ae4d809d23321f68a09bed787cef3cb47aca0386f7d

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:11:26, IP: 170.78.197.18

[SHA256]: 62509fd7c228565453455b928e9e04be907b8baf4464b810408556e5ac5f3035

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:00:33, IP: 179.218.12.99

[SHA256]: a6c6b9e6cc7e3b5fa4b87d282c040713de6a173df5de213a8d0bb3b98edc5af4

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:19:38, IP: 186.223.175.169

[SHA256]: 4a1334a24d75bea8748c0422cfb9bea287574b8543c0fc53cad9f007b9043a7d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/09/2021 às 10:46:41

Ata13092021
Data e Hora de Criação: 13/09/2021 às 17:48:48

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_ext09.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4009239e451f744e03b89ad5ea380cfd02200f82e5bc160175e71f727c2f2125

[SHA512]: 1bb0e9e6a25e6c80674b6b700d2b257dab078d357ce83ca8194690786efea22f7f6fdd55aebe24857e2eb33bc5a4b0f44c2d7af715aad21f059fd3eec5353df6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 18:16:50, IP: 189.60.191.190

[SHA256]: 8dc5f376580c56347123650e813e7120882d2a9ae684512c4cf62f2dd2619a9c

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 13/09/2021 - 19:16:37, IP: 200.156.27.207

[SHA256]: 9a10b0379e8a87db8e8efc7f4b6ea53d7a085e93aea25929e0ff87cd89da9c36

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 14/09/2021 - 05:54:39, IP: 177.79.127.211, Geolocalização: [-22.923994, -43.358202]

[SHA256]: 059023f7a5ba11eb647676ec245ec3ee0949f5b238dad92e264440e1e115d65c

ASSINADO - thais.alves@edu.unirio.br

Data/Hora: 13/09/2021 - 18:00:22, IP: 177.179.104.126

[SHA256]: 50f733645fd561afac5acc66c5a324ae22a39b2921127e8bb53bb4c54a2abb03

Histórico de eventos registrados neste envelope

14/09/2021 10:46:41 - Envelope finalizado por carolmaragoni@hotmail.com, IP 177.195.36.154

14/09/2021 10:46:41 - Assinatura realizada por carolmaragoni@hotmail.com, IP 177.195.36.154

14/09/2021 05:54:39 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 177.79.127.211

13/09/2021 22:40:46 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.4.27

13/09/2021 22:39:56 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.4.27

13/09/2021 21:01:16 - Assinatura realizada por annibal.netto@unirio.br, IP 179.218.6.232

13/09/2021 20:58:52 - Assinatura realizada por atteodoro@gmail.com, IP 177.12.41.83

13/09/2021 20:55:43 - Envelope visualizado por atteodoro@gmail.com

13/09/2021 20:52:29 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.45.112

13/09/2021 19:29:49 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 177.98.77.125

13/09/2021 19:19:38 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 186.223.175.169

13/09/2021 19:19:33 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com

13/09/2021 19:17:10 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

13/09/2021 19:17:02 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

13/09/2021 19:16:37 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.207

13/09/2021 19:16:26 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 200.156.27.207

13/09/2021 19:11:26 - Assinatura realizada por lcgutkoski@gmail.com, IP 170.78.197.18

13/09/2021 19:11:16 - Envelope visualizado por lcgutkoski@gmail.com, IP 170.78.197.18

13/09/2021 19:09:46 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.21.23

13/09/2021 19:00:33 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 179.218.12.99

13/09/2021 18:59:41 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 179.218.12.99

13/09/2021 18:19:45 - Envelope visualizado por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.21.23

13/09/2021 18:16:50 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 189.60.191.190

13/09/2021 18:16:20 - Envelope visualizado por renata.borguini@embrapa.br, IP 189.60.191.190

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

14/09/2021 às 10:46:41

Ata13092021
Data e Hora de Criação: 13/09/2021 às 17:48:48

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_ext09.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 4009239e451f744e03b89ad5ea380cfd02200f82e5bc160175e71f727c2f2125

[SHA512]: 1bb0e9e6a25e6c80674b6b700d2b257dab078d357ce83ca8194690786efea22f7f6fdd55aebe24857e2eb33bc5a4b0f44c2d7af715aad21f059fd3eec5353df6

Histórico de eventos registrados neste envelope

13/09/2021 18:00:22 - Assinatura realizada por thais.alves@edu.unirio.br, IP 177.179.104.126

13/09/2021 17:53:24 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.131.68

13/09/2021 17:49:31 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

13/09/2021 17:49:28 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

13/09/2021 17:48:51 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

		2021-09-14T10:46:47-0300